Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

147 .

Romae, 7 . 7 / .  1596
Bernardo Episcopo Luceoriensi Sedes Apostolica commendat, ut Synodo Ru
thenorum congregandae participaret resque Ecclesiae et Episcoporum ruthe- 
norum, praesertim negotium senatorium promoveret.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 50v-51v.
ASV, Armarium 44 ,vol. 56v-57v, nr. 58.
T heiner A ., Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae, t. III, p. 256-7, nr. 188h .

Venerabili fratri Bernardo180, Episcopo Luceoriensi.

CLEMENS PP. VIII-us. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Quanta portio ad Fraternitatem Tuam pertineat huius gaudii quo nunc 
in Domino fruimur, de ruthenorum Episcoporum ad Romanam Catholicam 
Ecclesiam conversione, plane scimus, et pietatem tuam saepe nobis perspec
tam hoc etiam nomine valde in Domino commendamus; reddet tibi copiosam 
mercedem iustus iudex in die retributionis, qui tantopere optasti, et pro tua

180 Bernardus Maciejowski, Ep. Luceoriensis ab an. 1588, dein Vilnensis et Cracoviensis 
ab an. 1600. Anno 1603 nominatus Cardinalis S. R. E. Obiit 19.1.1608.

virili laborasti, ut divulsa membra suo capiti iterum unirentur. Fratres nostri 
Hypatius, et Cyrillus, Episcopi [£. 57], qui a fratre nostro Michaele Metro- 
polita aliisque Episcopis ruthenis ad nos, et ad hanc Sanctam Sedem oratores, 
et procuratores sunt missi, iam rite omnia egerunt, quae agenda hic fuerant, 
nam et procuratorio nomine, et proprio veteres errores, et eos maxime, qui 
Ruthenos ab huius Sanctae Apostolicae Sedis communione seiungebat, dam
narunt, fidei professionem ex formula praescripta fecerunt, nobisque uti legi
timo Christi in terris Vicario, quamquam indigni, et meritis impares sumus, 
debitam obedientiam praestiterunt. Postremo promiserunt Archiepiscopum, 
et Episcopos supradictos haec eadem quamprimum exacte, ut par est, fac
turos. Eam ob causam scribimus inter cetera eidem fratri nostro Archiepi
scopo, ut suorum Episcoporum Synodum convocet, et qua Romae per eorum 
procuratores acta sunt, rata habeant, et confirment, fidei professionem emit
tant, et eorum subscriptione communitam ad nos transmittant, et denique 
omnia ritu solemni exequantur, quae eorum officii ratio postulat, ut perfecto 
nexu in vinculo caritatis nobiscum constringantur.

Existimavimus autem opportunum fore, ut duo, vel tres Episcopi poloni 
in eodem Episcoporum ruthenorum Conventu intersint, tu scilicet, et Archie- 
piscopus Leopolis, et Episcopus Chelmensis, ad quos etiam hac ipsa de re 
scripsimus; id enim ad fraternam caritatem alendam [f. 57vl Ruthenosque 
catholicae Ecclesiae arctius conglutinandos pertinere arbitramur. Tum quae 
agenda diximus accuratius, et diligentius fient, te praesertim adiutore, qui 
hanc salutarem causam peculiari zelo complexus es.

Itaque pergratum nobis, si interesse potueris. Et quia fratres nostros 
Episcopos ruthenos iam uti membra nostra omni amoris significatione, quan
tum cum Domino licet, prosequi cupimus, scripsimus efficaciter ad carissi
mum filium nostrum Sigismundum Regem, ut eos inter Regni Senatores Eccle
siasticos adscribat, quandiu quidem in fide catholica, et nostra ac sanctae 
Romane Ecclesiae obedientia permanserint.

Age frater, et in hoc quoque ruthenos Episcopos adiuva, ut hoc quoque 
beneficio obstricti, pergant in via salutis, et in sancto proposito firmius inhae
reant totaque natio illa in corde perfecto ad Dominum, et ad matrem suam 
Romanam Ecclesiam convertatur, quod te pio tuo zelo sponte facturum nostro 
hortatu impensius facturum non dubitamus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

1 48 .

Romae, 7 . II . 1596
Clemens VIII Episcopo Premi sliensi Episcopos ruthenos eorumque negotia, 
et in specie senatoriale, commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 51v-52v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 58r, nr. 59.
Theiner A.t Vetera monumenta Poloniae et Lithucmiae voi. III, p. 256, nr. 188g.

Venerabli fratri Laurentio181, Episcopo Premisliensi.
CLEMENS PP. VIII-s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Reduxit Pastor bonus, et Princeps Pastorum oves aberrantes ad ovile 
suum, fratres nostros, videlicet Michaelem Archiepiscopum Ruthenorum, et 
eius Coepiscopos ad sanctam Ecclesiam Romanam, omnium Ecclesiarum ma
trem, et magistram; nam quemadmodum Fraternitas Tua novit, miserunt 
ad nos Oratores suos, Venerabilis fratres Episcopos Hypatium et Cyri Ilum, 
prudentes et religiosos viros, qui onmi cum humilitate a nobis petierunt, ut 
ad nostram et huius Sanctae Apostolicae Sedis gratiam, et communionem 
admitterentur. Quare cum veteribus erroribus condemnatis, et iis maxime 
quorum causa a nobis hactenus disiuncti fuere, fidei catholicae professionem, 
tam suo proprio, quam procuratorio nomine rite fecissent, et nostrae humi
litati, qui licet immeriti Christi in terris vicem gerimus, veram obedientiam 
detulissent, et cum eundem Archiepiscopum et collegas Episcopos, quae ab 
ipsis acta sunt rata, et grata habituros promisissent, nos ad Dei gloriam et 
fidei catholicae exaltationem, et incrementum ruthenos Episcopos cum clero 
et populo ad Ecclesiae unitatem recepimus, et tamquam membra ad caput 
univimus, et adiunximus. Quo nomine bonis omnibus et tibi frater, cuius 
zelum non ignoramus, nominatimi gratulamur, [f. 58v]. Huc enim omnia stu
dia, e labores referri debent, ut animas Christo lucremur.

Quare cupientes, ut iidem rutheni Episcopi, in fide, et caritate nobiscum 
perseverent, et Deo iuvante firmius coalescant, praeter caeteras amoris signi
ficationes, quibus eos et praesentes, et absentes prosecuti sumus, hoc praeci
pue honoris, et ornamenti eis procuramus apud carissimum filium nostrum 
Sigismundum Poloniae Regem, ut Archiepiscopus, et Episcopi rutheni inter 
ecclesiasticos Regni Senatores, non secus, ac caeteri catholici Episcopi nume
rentur, quamdiu quidem et fidem catholicam, quam professi sunt, integram 
conservaverint, et in nostra atque Apostolicae Sedis debita obedientia per
manserint. Ob eam causam illos quoque Fraternitati Tuae commendamus, 
ut opera, et auctoritate tua eos iuves, et iam ut fratres, et membra eiusdem 
corporis in Christo complectaris, quod pro tua pietate, et rei aequitate, et 
spirituali fructu, qui inde emanare potest, te ultro facturum, et pro tua in 
nos, et hanc Sanctam Sedem devotione propensius facturum plane confidimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII Fe
bruarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

1 4 9 .

Romae, 7 . 7 / .  1596
Clemens VIII Episcopo Chelmensi res Ruthenorum unitorum commendat 
eique iniungit, ut Synodo Provinciali Ruthenorum participaret.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 52v-53v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 59r-60r.
T heiner A., op. cit. III, p. 255, nr. 188 e.

181 Agitur de Laurentio Goslicki, antea Episcopo Chelmensi (1587-91), dein Peremys- 
liensi (1591-1601) et demum Posnanensi (1601-1607). Cfr. Enc. Powszechna, vol. З, p. 
677, 681.

Venerabili fratri Stanislao182, Episcopo Chelmensi.

CLEMENS PP. VIII-s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Commune gaudium est, et vestrum peculiare, quod fratres nostri Michael 
Archiepiscopus Metropolita, et Episcopi rutheni ex veterum errorum tene
bris in lucem veritatis emerserunt. Dei gratia iuvante, ex qua bona omnia 
promanant. Iam enim fratres nostros Hypatium, et Cyrillum, Episcopos, pios, 
et prudentes viros, eorum oratores, ad nos missos benigne excepimus, qui 
tam proprio suo quam procuratorio eorum, a quibus missi sunt, nomine, fidei 
catholicae professionem fecerunt, et humilitati nostrae, qui licet immeriti, 
beatissimi Apostolorum Principis locum et auctoritatem tenemus, veram 
et debitam obedientiam reddiderunt, atque liaec eadem Archiep i scopum, et 
Coepiscopos suos facturos, et comprobaturos primo quoque tempore promi
serunt .

Benedictus in aeternum sit Deus, et pater misericordiarum, qui oves 
aberrantes ad ovile reduxit, et membra divulsa iterum capiti suo univit, atque 
adiunxit.

Nunc autem cum iidem duo Episcopi, et oratores Hypatius, et Cyrillus 
in Russiam revertantur, scribimus ad eundem Micbaelem Archiepiscopum 
ut suorum episcoporum Synodum congreget, quae Romae a suis procurato
ribus acta sunt rata habeant, et confirment, fidem profiteantur ex eadem 
formula praescripta [f. 59v] et rite subscriptam ad perpetuam rei testificatio
nem ad nos transmittant, obedientiam nobis, et huic Sanctae Sedi praestent, et 
caetera, quae tanti negotii ratio postulat, sedulo exequantur. In ea vero Sy
nodo aliquos ex fratribus etiam nostris polonis Episcopos interesse sane utile 
fore existimamus, ut Ruthenae Nationis Episcopi hoc adiumento corrobo
rentur in fide, omnia cum maiori cura et dignitate fiant, et mutuum fraternae 
caritatis vinculum validius adstringatur ; delegimus autem Fraternitatem Tuam 
propter tuam pietatem, et prudentiam, ut in eadem Synodo intersis una cum 
fratribus nostris Joanne Demetrio Archiepiscopo Leopolis, et Bernardo Epi
scopo Luceoriensi, ad quos item hac ipsa de re scripsimus.

Et quia viscera nostra paterna multis in rebus ostendimus ruthenis Epi
scopis, tam his qui ad nos venere, quam eorum Archiepiscopo, et Coepisco- 
pis absentibus, illud praecipue ad eos ornandos, atque ut haec membra recen
ter corpori conglutinata firmiter coalescant, apud carissimum filium nostrum 
Sigismundum Regem vestrum per litteras procuramus, ut scilicet inter Eccle
siasticos Senatores Regni rutheni etiam Episcopi connumerentur, et quando 
nostram, et Apostolicae Sedis gratiam, et communionem sunt consecuti, quam- 
diu quidem in eiusdem sedis obedientia permanserint, eodem quo caeteri 
Episcopi catholici iure, et honoribus [f. 60] perfruantur. Erit nobis gratum, 
si tu quoque ad hoc ornamentum consequendum eos tua opera, et auctoritate 
adiuveris quod nationi illi magis obstringenda, et fidei propagationi usui

182 Episcopus Chelmensis Latinorum erat Stanislaus II Jelita Gomolinski (1591-1600), 
translatus ad Sedem Luceoriensem (1600-1604), in qua obiit. Cfr. Enc. Pow ., voi. 3, p. 651.

lore, Deo auxiliante, confidimus. Optamus te frater in tuo pastorali officio 
prospere agere, et de mutiplici animarum lucro in Domino gaudere.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

150.

Bomae, 7 . / /  . 1596
Episcopi rutheni eorum que negotium senatoriale Episcopo Cuiaviensi com
mendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 53v-54v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 60r-61r.
T heiner A., op. cit., III, p. 255-6, nr. 188f.